
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

74 / 2023 del 22/03/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 3 PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ALLA CUR NUE 112 DI BRESCIA E ALLA BASE HEMS DI CAIOLO 
(SO), CIG DERIVATO 96865677F5 ED ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 2 PER LA BASE HEMS 
DI BRESSO (MI), CIG DERIVATO 96865401AF PER UNA DURATA DI 24 MESI, IMPORTO DI 
SPESA PRESUNTO € 176.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 3 PER 
LA FORNITURA DI ENERGIA ALLA CUR NUE 112 DI BRESCIA E ALLA BASE HEMS DI CAIOLO 
(SO), CIG DERIVATO 96865677F5 ED ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 2 PER LA BASE HEMS 
DI BRESSO (MI), CIG DERIVATO 96865401AF PER UNA DURATA DI 24 MESI, IMPORTO DI 
SPESA PRESUNTO € 176.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 95/2023, avanzata dal Direttore della Unità 
Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• presso la Centrale Unica di Risposta NUE 112 di Brescia è presente un punto di fornitura 
di energia elettrica; 

• presso la base HEMS di Caiolo (SO) è installato un ulteriore punto di fornitura di energia 
elettrica; 

• presso la base HEMS di Bresso (MI) è installato un ulteriore punto di fornitura di energia 
elettrica; 

VISTI: 
• l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. del 

06.07.2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge 135 del 
2012 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, costituite ai 
sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296”; 

• l’art. 1, comma 7 del D.L. del 06.07.2012, n. 95 e s.m.i. che sancisce che i contratti in 
violazione di tale articolo sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATE le seguenti determine dirigenziali di adesione alla convenzione Consip 
denominata “Energia elettrica 19 – lotto 3 per la Lombardia escluse le province di Milano 
e di Lodi” per le seguenti sedi: 

• delibera n. 10/2022 del 18.01.2022 per l’attivazione della fornitura a servizio della base 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

HEMS di Bresso (MI); 

• determina n. 22/2022 del 22.03.2022 per l’attivazione della fornitura a servizio della 
base HEMS di Caiolo (SO); 

• determina n. 56/2022 del 21.03.2022 per l’attivazione della fornitura a servizio della 
Centrale Unica di Risposta NUE 112 di Brescia; 

PRESO ATTO che la scadenza dell’adesione alla convenzione attualmente in essere 
avverrà, per le sedi di Brescia e Caiolo, il giorno 31.05.2023; 

DATO ATTO che nelle more dell’adesione alla convenzione “energia elettrica 20 lotto 2” 
per la base HEMS di Bresso, la fornitura di energia elettrica verrà garantita dal passaggio 
al mercato in regime di salvaguardia, i cui operatori sono identificati con cadenza 
biennale da Acquirente Unico S.p.A. e le condizioni economiche sono stabilite da ogni 
operatore, per la Lombardia A2A Energia S.p.a., sulla base delle disposizioni dell’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) e delle modalità di calcolo indicate 
da apposito decreto del Ministero dello sviluppo economico; 

PRESO ATTO che nel regime di salvaguardia lo spread applicato, rispetto al prezzo 
dell’energia all’ingrosso, è rappresentato dal parametro Ω, pari a 15,90 (€/MWh); 

DATO ATTO che il costo presunto da sostenere nel periodo di regime di salvaguardia sarà 
pari ad € 3.500,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’adesione ad una nuova convenzione 
per la fornitura di energia elettrica al fine di garantire l’approvvigionamento di energia; 

VERIFICATA la presenza sul portale Consip S.p.a. delle seguenti convenzioni: 

• “Energia elettrica 20 lotto 3 per la Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi”; 

• “Energia elettrica 20 lotto 2 per la provincia di Milano e di Lodi”; 

DATO ATTO che le sopracitate convenzioni sono idonee a soddisfare il fabbisogno 
energetico delle sedi in premessa; 

RITENUTO, pertanto, di: 

• procedere all’adesione alla convenzione “Energia elettrica 20, lotto 3 per la 
Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi” stipulata tra Consip S.p.a. e la 
società Enel Energia S.p.a. con sede legale in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 
Roma C.F./P.IVA 006655971007 aggiudicataria del lotto; 

• procedere all’adesione alla convenzione “Energia elettrica 20, lotto 2 per le province 
di Milano e di Lodi” stipulata tra Consip S.p.a. e la società A2A Energia S.p.a. con sede 
legale in Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano C.F./P.IVA 12883420155 
aggiudicataria del lotto; 

• provvedere all’emissione di due distinti ordinativi di fornitura, per ogni singolo lotto, per 
la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica alle sedi di cui in premessa per una 
durata complessiva pari a 24 mesi; 

PRESO ATTO che l’attivazione delle forniture avverranno: 

• il 1° maggio 2023 per la base HEMS di Bresso (MI); 

• il 1° giugno 2023 per la CUR NUE 112 di Brescia e la base HEMS di Caiolo (SO); 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
DATO ATTO che: 

• in base al consumo storico e alle tariffe vigenti, il costo da sostenere per le utenze 
di che trattasi, per 24 mesi a far data dalle date sopra riportate ammonta 
presuntivamente a € 176.000,00, comprensivo della fase in regime di 
salvaguardia; 

• sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:  
 per il lotto 2: 96865401AF; 
 per il lotto 3: 96865677F5; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione “Energia elettrica 20, lotto 2 per la provincia di Milano e 
di Lodi” stipulata tra Consip S.p.a. e la società A2A energia S.p.a. con sede legale in 
Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano C.F./P.IVA 12883420155 aggiudicataria del 
lotto, attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura a prezzo variabile per una 
durata di 24 mesi a far data dal 1° maggio 2023; 

2. di aderire alla convenzione “Energia elettrica 20, lotto 3 per la Lombardia escluse le 
province di Milano e di Lodi”, stipulata tra Consip S.p.a. e la società Enel Energia 
S.p.a. con sede legale in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma C.F./P.IVA 
006655971007 aggiudicatario del lotto, attraverso l’emissione di un ordinativo di 
fornitura a prezzo variabile per una durata di 24 mesi a far data dal 1° giugno 2023; 

3. di prendere atto che, per la base HEMS di Bresso, nelle more dell’attivazione della 
convenzione “energia elettrica 20 lotto 2” la fornitura di energia elettrica avverrà in 
regime di salvaguardia sino al 30.04.2023; 

4. di dare atto che, per l’adesione alla convenzione sono stati staccati i seguenti CIG 
derivati: 

• per il lotto 2: 96865401AF; 
• per il lotto 3: 96865677F5; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 176.000,00= più IVA per un totale complessivo pari ad € 214.720,00= che sarà così 
contabilizzato nei bilanci dei seguenti esercizi: 

 
Sede CUR NUE Brescia  

Esercizio Importo (IVA 
esclusa) 

IVA 22% Importo totale Conto 

2023     30.000,00 €      6.600,00 €         36.600,00 €  
2024     50.000,00 €    11.000,00 €         61.000,00 €  
2025     20.000,00 €      4.400,00 €         24.400,00 €  

30.20.31.60 (Spese per energia 
elettrica) 

   100.000,00 €    22.000,00 €       122.000,00 €   

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
Sede: base HEMS Bresso  

Esercizio Importo (IVA 
esclusa) 

IVA 22% Importo totale Conto 

2023     13.300,00 €      2.926,00 €         16.226,00 €  
2024     23.000,00 €      5.060,00 €         28.060,00 €  
2025       9.700,00 €      2.134,00 €         11.834,00 €  

30.20.31.61 (Spese per energia 
elettrica - COEU 118) 

     46.000,00 €    10.120,00 €         56.120,00 €   
      

Sede: base HEMS Caiolo  
Esercizio Importo (IVA 

esclusa) 
IVA 22% Importo totale Conto 

2023       8.750,00 €      1.925,00 €         10.675,00 €  
2024     15.000,00 €      3.300,00 €         18.300,00 €  
2025       6.250,00 €      1.375,00 €           7.625,00 €  

30.20.31.61 (Spese per energia 
elettrica - COEU 118) 

     30.000,00 €      6.600,00 €         36.600,00 €   
 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo paolo Locatelli, Direttore sella S.S.D Tecnico Patrimoniale;  

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


